П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

.... 06 марта 2017 года

Иркутский районный суд .... в составе председательствующего судьи Мушниковой Ю.А., при секретаре Кампо К.В., с участием государственного обвинителя – и.о. заместителя прокурора .... ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника - адвоката Ушаренко И.И., представившей удостоверение № и ордер №, потерпевших Пт.19, Пт. 21,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-155/2017 в отношении 

ФИО2, рожденного **/**/**** в ...., гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, не работающего, не военнообязанного, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., регистрации не имеющего, проживавшего по адресу: ...., ранее судимого:

- **/**/**** ~~~ районным судом .... по п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, ч.1 ст. 158, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ /с учетом постановления ~~~ районного суда .... от **/**/****/, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- **/**/**** ~~~ районным судом .... по ч. 3 с. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ /с учетом постановления ~~~ районного суда .... от **/**/****/ к 3 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося **/**/**** условно-досрочно по постановлению ~~~ районного суда .... от **/**/**** на 1 год 10 месяцев 4 дня; 

- **/**/**** ~~~ районным судом .... по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ /с учетом постановления ~~~ районного суда .... от **/**/****, постановления ~~~ районного суда .... от **/**/****/, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, ст. 70 УК РФ к 3 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, освободившегося **/**/**** условно-досрочно по постановлению ~~~ районного суда .... от **/**/**** на 11 месяцев 21 день; 

- **/**/**** ~~~ районным судом .... по ч. 1 ст. 158, по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30 – п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ /с учетом постановления Куйбышевского районного суда .... от **/**/****/ к 4 годам 5 месяцам лишения свободы, на основании п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ, ст. 70 УК РФ к 4 годам 10 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. Постановлением ~~~ городского суда .... от **/**/**** /с учетом постановления ~~~ районного суда .... от **/**/****/ неотбытое наказание в виде лишения свободы заменено более мягким видом наказания в виде ограничения свободы на срок 1 год 7 месяцев 27 дней;

находящегося по данному уголовному делу на мере пресечения в виде заключения под стражей с **/**/****, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил два тайных хищений чужого имущества, шесть тайных хищений чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, девять тайных хищений чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; шесть тайных хищений чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 в период времени с 07 часов 00 минут **/**/**** до 08 часов 00 минут **/**/****, находясь вблизи участка №, расположенного по адресу: ...., № км. автодороги .... - ...., СНТ «~~~», ...., где у него на месте возник умысел на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, принадлежащего Пт. 1 с незаконным проникновением в помещение. Реализуя свой прямой корыстный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, ФИО2 в период времени с 07 часов 00 минут **/**/**** до 08 часов 00 минут **/**/****, подошел к огороженному по всему периметру, участку №, расположенному по адресу: ...., № км. автодороги .... - р....., СНТ «~~~ ...., после чего, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, перелез через ограждение вышеуказанного участка, а затем прошел к дачному дому, не пригодному для постоянного проживания, и являющегося помещением, где при помощи найденной вблизи данного дома стамески, отжал окно, а затем, через образовавшийся проем незаконно проник во внутрь данного помещения, откуда тайно, из корыстных побуждений из помещения, расположенном с правой стороны от входной двери похитил имущество, принадлежащее Пт. 1, а именно: электрический генератор марки «ДэДэЕ», стоимостью 6 000 рублей. После чего ФИО2 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, тем самым причинив Пт. 1 значительный материальный ущерб в сумме 6 000 рублей.

Кроме того, ФИО2 в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут **/**/****, находясь около территории участка ...., расположенного по адресу: ...., СНТ «~~~», ...., где у него на месте возник умысел на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ПТ. 2 с причинением значительного ущерба. Реализуя свой прямой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, ФИО2 в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, **/**/****, подошел к огороженной по всему периметру территории ...., расположенного по адресу: ...., ул. СНТ «~~~ ...., после чего, открыв калитку входа, прошел к крыльцу дома, расположенного на вышеуказанной территории, где увидев мобильные телефоны, марки «Самсунг Гэлэкси Эс 4 мини», марки «Самсунг», решил их похитить. Убедившись, что его действия не очевидны для посторонних лиц, тайно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее ПТ. 2, а именно: мобильный телефон марки «Самсунг Гэлэкси Эс 4 мини», стоимостью 9 800 рублей, в котором находились 2 сим-карты: сотового оператора «Теле-2», не представляющая материальной ценности и сотового оператора «МТС», не представляющая материальную ценность, мобильный телефон марки «Самсунг», стоимостью 1000 рублей, в котором находилась сим-карта сотового оператора «Теле-2», не представляющая материальную ценность. После чего ФИО2 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ПТ. 2 значительный материальный ущерб в сумме 10 800 рублей.

Кроме того, ФИО2 в период с 06 часов 00 минут **/**/**** до 10 часов 00 минут **/**/****, более точное время следствием не установлено, находясь около ...., расположенного по адресу: ...., СНТ «~~~», ...., где у него на месте возник умысел на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, принадлежащего Пт. 3 с незаконным проникновением в помещение. Реализуя свой прямой, преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, ФИО2 в период с 06 часов 00 минут **/**/**** до 10 часов 00 минут **/**/****, более точное время следствием не установлено, находясь около ...., расположенного по адресу: ...., ул. СНТ ~~~» подошел к ограде ...., расположенного по адресу: ...., СНТ ~~~», ...., обнаружив, что калитка входа не заперта, подошел к дому №, а затем, постучал в окно, убедившись что дома никого нет, продолжая свои преступные намерения, направленные на незаконное хищение чужого имущества, открыл раму окна, после чего, через образовавшийся проем, незаконно проник во внутрь дачного дома, не пригодного для постоянного проживания, и являющегося помещением, откуда тайно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее Пт. 3, а именно: электрогенератор марки «Хетер ДиУай 4000 ЭлИкс», стоимостью 21 085 рублей. После чего ФИО2 с похищенным имуществом, с места совершения преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым Пт. 3 значительный материальный ущерб в сумме 21 085 рублей.

Кроме того, ФИО2 в период с **/**/**** до **/**/****, находясь около ...., расположенного по адресу: ...., СНТ «~~~», ул. .... где у него на месте возник умысел на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, принадлежащего Пт. 4 с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину. Реализуя свой прямой, преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая этого, ФИО2 в период с **/**/**** до **/**/**** подошел к ограде ...., расположенного по адресу: ...., СНТ «~~~», ул. .... и увидев, что калитка входа не заперта, убедившись, что на участке указанного дома никого нет, прошел на участок, подошел к входной двери дома, которая была не заперта, убедившись, что в доме никого нет, ФИО2 продолжая свои преступные намерения, направленные на хищение чужого имущества, прошел во внутрь дома, являвшегося жилищем, откуда тайно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее Пт. 4, а именно: золотые серьги, весом около 2 грамм, 585 пробы, стоимостью 7000 рублей, золотую серьгу, весом около 1,5 грамма, 585 пробы, стоимостью 2500 рублей, золотое обручальное кольцо, 585 пробы, весом 3 грамма, стоимостью 5 000 рублей. После чего с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым Пт. 4 значительный материальный ущерб в сумме 14 500 рублей.

Кроме того, ФИО2 **/**/**** около 13 часов 00 минут, находясь около ...., расположенного по адресу: ...., СНТ ~~~», ...., где у него на месте возник умысел на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, принадлежащего Пт. 5 с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину. Реализуя свой прямой, преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, ФИО2, **/**/**** около 13 часов 00 минут, подошел к огороженной территории ...., расположенного по адресу: ...., СНТ «~~~ ...., где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, перелез через ограждение, а затем прошел к дому №, расположенному по вышеуказанному адресу, после чего, при помощи найденной вблизи дома металлической пластины, отжал окно, а затем через образовавшийся проем, незаконно проник во внутрь дома, являющегося жилищем, откуда тайно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее Пт. 5, а именно: наручные часы марки « Пимарис», стоимостью 15 000 рублей, шуруповерт марки «Бош», стоимостью 6 000 рублей, набор инструментов фирмы «Квалитет», стоимостью 6 500, ноутбук марки «Сони ВиАО ЭсВиЕ14А2Ви2ЭрЭс ЭйчДи Тач Ай5 3210 эМ», стоимостью 25 000 рублей, модем марки «Билайн», стоимостью 1000 рублей, спортивную сумку красного цвета, стоимостью 1000 рублей, сотовый телефон марки «Айфон 5» в корпусе белого цвета, стоимостью 10 000 рублей, триммер, марки «Патриот», модель «ЕТи 1200», стоимостью 2 000 рублей. После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым Пт. 5 значительный материальный ущерб в сумме 66 500 рублей.

Кроме того, ФИО2 **/**/**** около 18 часов 00 минут, находясь около ...., расположенного по адресу: ...., СНТ ~~~», ...., где у него на месте возник умысел на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, принадлежащего Пт. 6 с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину. Реализуя свой прямой, преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, ФИО2, **/**/**** около 18 часов 00 минут, подойдя к дому №, расположенному по адресу: ...., СНТ «~~~», ...., постучал в дверь, не получив ответа, убедился, что в доме никого нет, после чего подошел к окну, расположенному справа от входной двери в дом, при помощи найденной ранее в указанной ограде дома монтировкой, взломал окно, а затем через образовавшийся проем, незаконно проник во внутрь дома, являющегося жилищем, откуда тайно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее Пт. 6, а именно: ноутбук марки «Паккард Бэлл», стоимостью 16 000 рублей. После чего, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым Пт. 6 значительный материальный ущерб в сумме 16 000 рублей.

Кроме того, ФИО2 **/**/**** в период времени с 14 часов 30 минут до 17 часов 30 минут находясь около участка №, расположенного по адресу: ...., № км. ~~~ тракта, СНТ «~~~», ...., где у него на месте возник умысел на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, принадлежащего Пт. 7 с незаконным проникновением в помещение. Реализуя свой прямой, преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, ФИО2, **/**/**** в период времени с 14 часов 30 минут до 17 часов 30 минут подошел к огороженному по всему периметру участку №, расположенного по адресу: ...., № км. ~~~ тракта, СНТ «~~~», ...., где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, прошел к дачному дому №, и обнаружив, что входная дверь дома не заперта, незаконно проник во внутрь дачного дома, не пригодного для постоянного проживания, и являющегося помещением, откуда тайно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее Пт. 7, а именно: ноутбук марки «Асер 531», стоимостью 7 000 рублей, сумку для ноутбука, стоимостью 500 рублей, 2 колонки, стоимостью 1500 рублей каждая на общую сумму 3000 рублей, флэш-карту объемом памяти 2 гб, стоимостью 500 рублей, зарядное устройство от сотового телефона «Нокиа», стоимостью 100 рублей, зарядное устройство от сотового телефона «Самсунг», стоимостью 100 рублей, зарядное устройство для детской качели, стоимостью 500 рублей. После чего ФИО2 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым Пт. 7 значительный материальный ущерб на общую сумму 11 700 рублей.

Кроме того, ФИО2 около 12 часов 00 минут **/**/****, находясь около участка №, расположенного по адресу: ...., № км. автодороги ....- р....., СНТ ~~~», ...., где у него на месте возник умысел на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, принадлежащего Пт. 8 с незаконным проникновением в помещение. Реализуя свой прямой, преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, ФИО2, около 12 часов 00 минут **/**/**** подошел к участку №, расположенного по адресу: ...., № км. автодороги ....- р....., СНТ ~~~», ...., двери которого были открыты, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в помещение веранды дачного ...., и обнаружив на стуле, находящемся на указанной веранде сумку из синтетического материала, не представляющей материальную ценность, в которой находились: портативный ДиВиДи проигрыватель марки «ЭфПэДи-9106Ти», стоимостью 5000 рублей, портативный аккумулятор марки ДиЭф-01, объемом 1000 микроампер, стоимостью 2000 рублей, мобильный телефон марки «Нокиа Эс 5», не представляющий материальной ценности, флеш карты в количестве трех штук, объемом 16 Гб каждая, не имеющие материальной ценности. После чего, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями Пт. 8 значительный материальный ущерб в сумме 7 000 рублей.

Кроме того, ФИО2 около 12 часов 45 минут **/**/****, проходя мимо не имеющего ограждения участка ...., расположенного по адресу: ...., № км. ~~~ тракта, СНТ «~~~», ...., где у него на месте, возник умысел на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, принадлежащего Пт. 9. Реализуя свой прямой, преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, ФИО2, около 12 часов 45 минут **/**/**** прошел к дому, расположенному на участке № по адресу: ...., № км. ~~~ тракта, СНТ «~~~», ...., не имеющим ограждения по периметру, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, увидев на подоконнике открытого окна мобильный телефон, марки «Самсунг 355 Ан Гэлэкси Кор 2», принадлежащий Пт. 9 путем свободного доступа, тайно, из корыстных побуждений похитил мобильный телефон, марки «Самсунг 355 Ан Гэлэкси Кор 2», стоимостью 5 000 рублей, который находился в чехле-книжка, не представляющий материальной ценности, с двумя сим-картами: 1) сотового оператора «МТС» не представляющая материальной ценности, 2) сотового оператора «Теле 2» не представляющая материальной ценности. После чего ФИО2 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым Пт. 9 значительный материальный ущерб в сумме 5 000 рублей.

Кроме того, ФИО2 **/**/**** в период времени с 13:00 часов до 14:00 часов, находясь около дачного ...., предназначенного для временного проживания и расположенного по адресу: ...., № км. автодороги .... – р....., СНТ ~~~», ...., где у него на месте возник умысел на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, принадлежащего Пт. 10 с причинением значительного ущерба гражданину. Реализуя свой прямой корыстный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО2 **/**/**** в период времени с 13:00 часов до 14:00 часов подошел к участку № расположенного по адресу: ...., № км. автодороги .... – р....., СНТ ~~~», ...., не имеющим ограждения, после чего, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, прошел к крыльцу дома, расположенному по вышеуказанному адресу, и увидев, что на крыльце лежит мобильный телефон, марки «Леново А 536», принадлежащий Пт. 10 тайно, из корыстных побуждений похитил мобильный телефон марки «Леново А 536», стоимостью 7000 рублей, который находился в чехле, не представляющий материальной ценности, на экране наклеена защитная пленка, не представляющая материальной ценности, с флэш картой объемом 4 Гб. стоимостью 590 рублей, в котором находились 2 сим-карты: 1) сотового оператора «МТС», не представляющая материальной ценности, 2) сотового оператора «Теле 2», не представляющая материальной ценности. После чего ФИО2, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями Пт. 10 значительный материальный ущерб в сумме 7 590 рублей.

Кроме того, ФИО2 **/**/**** в дневное время, находился около участка №, расположенного по адресу: ...., № км. автодороги .... – р....., СНТ ~~~», ул. ...., где у него на месте возник умысел на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, принадлежащего Пт. 11 с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. Реализуя свой прямой корыстный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО2, **/**/****, подошел к участку №, имеющий по всему периметру ограждение и расположенного по адресу: ...., № км. автодороги .... – р....., СНТ «~~~», ул. ...., убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, прошел к дачному дому, являющегося помещением, после чего, обнаружив, что входная дверь дома, не заперта, незаконно, путем свободного доступа, проник во внутрь данного помещения, откуда тайно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее Пт. 11, а именно: золотое обручальное кольцо, 585 пробы, весом около 3-х граммов, стоимостью 2000 рублей, золотые серьги, 585 пробы, весом около 6 граммов, стоимостью 15 000 рублей. После чего ФИО2 с похищенном имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями Пт. 11 значительный материальный ущерб в сумме 17 000 рублей.

Кроме того, ФИО2 **/**/**** около 10 часов 00 минут, находясь около участка № А, расположенного по адресу: ...., СНТ «~~~ где у него на месте возник умысел на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, принадлежащего Пт. 12 ФИО2, реализуя свой прямой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, **/**/**** около 10 часов 00 минут ФИО2 подошел к участку № А, расположенного по адресу: ...., СНТ «~~~», имеющим ограждением по периметру участка, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, беспрепятственно прошел к крыльцу дачного .... А, расположенного по вышеуказанному адресу, и, увидев на ступеньках указанного крыльца принадлежащий Пт. 12 мобильный телефон марки «Самсунг Гэлэкси Дуас», стоимостью 3 500 рублей, в котором находились сим-карта сотового оператора «Теле-2» не представляющая материальной ценности. После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями Пт. 12 материальный ущерб в сумме 3 500 рублей.

Кроме того, ФИО2 в период времени с 12:05 часов до 12:30 часов **/**/****, находясь около дачного ...., расположенного по адресу: ...., ~~~ Муниципальное образование, ...., где у него на месте возник умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, принадлежащего Пт.13 с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. ФИО2, реализуя свой прямой корыстный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 12:05 часов до 12:30 часов **/**/****, ФИО2, подойдя к участку № расположенного по адресу: ...., ~~~ Муниципальное образование, ...., а затем через калитку входа прошел на вышеуказанный участок, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, прошел к дачному дому №, по вышеуказанному адресу, обнаружив, что входная дверь, ведущая в дом, не заперта, путем свободного доступа, незаконно проник во внутрь дачного дома, не пригодного для постоянного проживания, и являющегося помещением, зашел на веранду указанного дома, откуда тайно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее Пт.13, а именно мобильный телефон марки «Е 5633 Эксперия эМ-5 Дуал», стоимостью 27990 рублей, который находился в чехле-книжка, стоимостью 1490 рублей, с флэш картой объемом 32 Гб., стоимостью 2190 рублей, с защитной пленкой на экране, стоимостью 1389 рублей, в котором находились две сим-карты: 1) сотового оператора «МТС», не представляющая материальной ценности, 2) сотового оператора «МТС» не представляющая материальной ценности. После чего ФИО2 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями Пт.13 значительный материальный ущерб на сумму 33 059 рублей.

Кроме того, ФИО2 **/**/**** около 09 часов 30 минут, находясь вблизи участка №, расположенного по .... в СНТ ~~~ на № км автодороги Иркутск – ...., где у него на месте возник умысел на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, принадлежащего Пт. 14. Реализуя свой прямой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, **/**/**** около 09 часов 30 минут, обнаружив, что калитка входа не заперта, беспрепятственно прошел на дачный участок №, расположенный по .... указанного СНТ «~~~ где убедившись, что его действия не очевидны для посторонних лиц, увидев на крыльце дачного дома, мобильный телефон марки «Иксплэй Поло», принадлежащий Пт. 14, путем свободного доступа, тайно, из корыстных побуждений похитил сотовый телефон марки «Иксплэй Поло», стоимостью 3000 рублей, с находившейся в нем сим-картой сотового оператора «МТС», а также сим-картой сотового оператора «ТЕЛЕ 2», не представляющих материальной ценности, принадлежащие Пт. 14, после чего, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив Пт. 14 своими умышленными преступными действиями значительный материальный ущерб на сумму 3000 рублей.

Кроме того, ФИО2 **/**/**** в период времени с 11 часов 14 минут до 11 часов 18 минут, находясь в салоне маршрутного такси №, следовавшем по маршруту от СНТ «~~~», расположенного на № км автодороги .... – ...., в направлении ...., более точное место не установлено, в ходе осмотра похищенного им **/**/**** около 09 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, с крыльца дачного ...., расположенный по .... СНТ «~~~» № км автодороги .... – ...., мобильного телефона марки «Иксплэй Поло», принадлежащего Пт. 14, узнал о наличии услуги «мобильный банк», предоставляемой ПАО «Сбербанк России», подключенной к абонентскому номеру № сотового оператора «МТС», зарегистрированный на имя Пт. 14 В меню сотового телефона, в смс сообщении абонентского номера 

<

***>, была указана информация о состоянии банковского счета ПАО «Сбербанк России» №, зарегистрированный на имя Пт. 14, остаток которого составлял 6180 рублей. В этот момент у ФИО2 возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с указанного счета, принадлежащих Пт. 14, путем перевода денежных средств с помощью услуги «мобильный банк». ФИО2, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Пт. 14, с целью получения для себя материальной выгоды, **/**/**** в период времени с 11 часов 14 минут до 11 часов 18 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в салоне маршрутного такси №, следовавшем по маршруту от СНТ «~~~, расположенного на № км автодороги .... ...., ФИО2 посредством услуги «мобильный банк» совершил перевод денежных средств в размере 6000 рублей, с банковского счета ПАО «Сбербанк России» №, зарегистрированный на имя Пт. 14, на банковский счета ПАО «Сбербанк России» № зарегистрированный на имя знакомой М. Не подозревая о преступных намерениях ФИО2, М. обналичила в банкомате ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу ...., денежные средства в сумме 6000 рублей, и передала их ФИО2, которыми последний в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями Пт. 14 значительный материальный ущерб на сумму 6000 рублей.

Кроме того, ФИО2 в начале **/**/****, находясь около участка №, расположенного по адресу: ...., № км. автодороги .... - р..... СНТ ~~~», ул. ...., у него на месте возник умысел на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, принадлежащего Пт. 15 с незаконным проникновением в помещение. Реализуя свой прямой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, подошел к участку №, расположенного по адресу: ...., № км. автодороги .... - р..... СНТ ~~~», ул. ...., и имеющим ограждение по периметру участка, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник на веранду дачного ...., где увидев на стуле, расположенном на веранде мобильный телефон, марки «Алкатель ОТи 6039 Уай Идол 3 мини ЭлТэЕ», принадлежащий Пт. 15 ФИО2 тайно, из корыстных побуждений похитил мобильный телефон марки «Алкатель ОТи 6039 Уай Идол 3 мини ЭлТэЕ», стоимостью 7 000 рублей, который находился в чехле-бампере, не представляющий материальной ценности, с сим-картой сотового оператора «МТС», не представляющая материальной ценности. После чего, ФИО2 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями Пт. 15 значительный материальный ущерб в сумме 7 000 рублей. 

Кроме того, ФИО2 в период с **/**/**** до **/**/****, в дневное время, находясь около ...., расположенного по адресу: ...., СНТ «~~~», ...., где у него на месте возник умысел на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, принадлежащего Пт. 16, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину. ФИО2, реализуя свой прямой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, в период с **/**/**** до **/**/****, подойдя к дому №, расположенному по адресу: ...., СНТ «~~~ ...., увидев, что калитка входа не заперта, прошел в ограду ...., расположенного по адресу: ...., СНТ ~~~», ...., где, убедившись, что на участке указанного дома никого нет, то есть его действия не очевидны для посторонних лиц, обнаружив, что входная дверь дома не заперта, а внутри дома никого нет, путем свободного доступа, незаконно проник во внутрь указанного дома, являющегося жилищем, откуда тайно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее Пт. 16, а именно: золотое кольцо, весом около 4 граммов, стоимостью 6 000 рублей, золотое обручальное кольцо, 585 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 4 000 рублей, золотой крестик, весом 1 грамм, 585 пробы, стоимостью 1896 рублей. После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями Пт. 16 значительный материальный ущерб на общую сумму 11 896 рублей.

Кроме того, ФИО2 **/**/**** около 17 часов 00 минут, находясь около участка №, расположенного по адресу: ...., СНТ ~~~», ...., где у него на месте возник преступный умысел на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, принадлежащего Пт. 17 с незаконным проникновением в помещение. ФИО2, реализуя свой прямой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, подошел к участку № расположенному по адресу: ...., СНТ ~~~», ...., имеющим частичное ограждение по периметру, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, прошел к дачному дому №, не пригодному для постоянного проживания, и являющегося помещением, после чего, через незапертую дверь, незаконно проник во внутрь помещения цокольного этажа дачного дома, откуда тайно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее Пт. 17, а именно 4 зимние шины, стоимостью 20 000 рублей каждое на общую сумму 80 000 рублей, сварочный аппарат марки «Гамма 4.220», стоимостью 28 000 рублей. После чего ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями Пт. 17 значительный материальный ущерб на общую сумму 108 000 рублей.

Кроме того, ФИО2 **/**/**** в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут находясь около ...., предназначенного для временного проживания и расположенного на участке № по .... СНТ ~~~» ...., где у него на месте возник умысел на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, принадлежащего Пт. 18, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. ФИО2, реализуя свой прямой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, **/**/**** в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут с целью хищения чужого имущества, прошел к дому №, расположенному на участке № по ...., СНТ ~~~», ...., и, обнаружив, что входная дверь дома открыта, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно, путем свободного доступа, прошел во внутрь указанного дома, предназначенного для временного проживания, тем самым незаконно проник в помещение, откуда тайно, из сумки, лежащей на кровати, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее Пт. 18, а именно: мобильный телефон марки «Самсунг Гэлэкси Гранд», стоимостью 9000 рублей, который находился в кожаном чехле, не представляющий материальной ценности, с двумя сим-картами: 1) сотового оператора «МТС», не представляющая материальной ценности, 2) сотового оператора «Теле 2», не представляющая материальной ценности, денежные средства в сумме 800 рублей, после чего, ФИО2 с денежными средствами и похищенным имуществом, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями Пт. 18 значительный материальный ущерб в сумме 9 800 рублей.

Кроме того, ФИО2 **/**/**** в 11 часов 10 минут, находясь на территории дачного участка № по ...., в СНТ «~~~», расположенном на № км автодороги ...., ...., где в указанное время он увидел на диване, расположенном возле входа в дом с внутренней стороны двора, мобильный телефон марки «Самсунг Гелэкси А3 эСэМ-А310Ф Дуас», принадлежащий Пт.19 В этот момент у ФИО2 на месте возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение указанного имущества. ФИО2, реализуя свой прямой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, **/**/**** в 11 часов 10 минут, находясь на территории дачного участка № по ...., в СНТ «~~~», расположенном на № км автодороги ...., ...., убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению его корыстного преступного умысла, путем свободного доступа, тайно, из корыстных побуждений похитил с дивана, расположенного возле входа в дом с внутренней стороны двора, мобильный телефон марки «Самсунг Гелэкси А3 эСэМ-А310эФ Дуас, стоимостью 18999 рублей, с находившейся в нем сим-картой оператора «ТЕЛЕ2» не представляющей материальной ценности, принадлежащие Пт.19, после чего, ФИО2 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив Пт.19 своими умышленными преступными действиями значительный материальный ущерб на сумму 18999 рублей.

Кроме того, ФИО2 **/**/**** в 11 часов 15 минут, следуя по направлению к выходу из СНТ «~~~», осмотрел похищенный им **/**/**** в 11 часов 10 минут, с дивана, расположенном возле входа в дом с внутренней стороны двора, на территории дачного участка № по ...., в СНТ «~~~», расположенном на № км автодороги ...., ...., мобильный телефон марки «Самсунг Гелэкси А3 эСэМ-А310эФ Дуас, принадлежащий Пт.19. В ходе осмотра указанного телефона ФИО2 стало известно о наличии услуги «мобильный банк» предоставляемой ПАО «Сбербанк России», подключенной к абонентскому номеру № сотового оператора «МТС», зарегистрированного на имя Пт.19 Путем отправки смс-сообщения на абонентский №, ФИО2 стало известно о наличии денежных средств в размере 5800 рублей, находящихся на банковском счете ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащим Пт.19. В этот момент у ФИО2 возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение всех денежных средств, с указанного счета, принадлежащих Пт.19, путем перевода денежных средств с помощью услуги «мобильный банк». ФИО2, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, с целью получения для себя материальной выгоды, **/**/**** в период времени с 11 часов 41 минуты до 11 часов 57 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в не установленном следствием месте в СНТ «~~~», расположенном на № км автодороги ...., ...., посредством услуги «мобильный банк» совершил перевод денежных средств в размере 5800 рублей, принадлежащих Пт.19 с банковского счета ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащего Пт.19, на банковский счета ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащий знакомой П.. Не подозревая о преступных намерениях ФИО2, П. обналичила в банкомате ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу ...., денежные средства в сумме 5800 рублей, и передала их ФИО2, которыми последний в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив Пт.19 своими умышленными преступными действиями значительный материальный ущерб на сумму 5 800 рублей.

Кроме того, ФИО2 **/**/**** не позднее 18 часов 00 минут, находясь около ...., расположенного по адресу: ...., СНТ «~~~», где у него на месте возник умысел на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, принадлежащего Пт. 20 с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину. ФИО2, реализуя свой прямой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, **/**/**** не позднее 18 часов 00 минут, подойдя к дому №, расположенному по адресу: ...., СНТ «~~~», и обнаружив, что калитка, ведущая во двор открыта, имея умысел на незаконное хищение чужого имущества, прошел во двор вышеуказанного дома, где убедившись, что в доме никого нет, а входная дверь не заперта, реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконное завладение чужим имуществом, незаконно проник на веранду указанного жилого дома, откуда тайно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее Пт. 20, а именно: бензопилу марки «Хускварна 135», стоимостью 14 000 рублей, шуруповерт марки «Кёлнер КЭсДи 14,4 Эс», стоимостью 2500 рублей. После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями Пт. 20 значительный материальный ущерб на общую сумму 16 500 рублей.

Кроме того, ФИО2 **/**/****, в период времени с 10 часов 30 минут до 16 часов 30 минут, находясь около дома №, расположенного по адресу: ...., где у него на месте возник умысел на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, принадлежащего Пт. 21 с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину. ФИО2, реализуя свой прямой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, **/**/****, в период времени с 10 часов 30 минут до 16 часов 30 минут, подойдя к дому №, расположенному по адресу: ...., обнаружив, что калитка, ведущая во двор, не заперта, прошел во двор указанного дома, где постучав в окно и убедившись, что в доме никого нет, реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконное завладение чужим имуществом открыл окно, а затем через образовавшийся проем, незаконно проник во внутрь данного дома, являющегося жилищем, откуда тайно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее Пт. 21, а именно: мобильный телефон марки «Би Кью», стоимостью 3 000 рублей, газовую плиту, стоимостью 700 рублей, денежные средства в сумме 300 рублей, шуруповерт марки «Бош» стоимостью 1000 рублей, куртку дубленку кожаную черного цвета, размер 46, стоимостью 2000 рублей. После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями Пт. 21 значительный материальный ущерб на общую сумму 7 000 рублей.

Подсудимый ФИО2 в присутствии защитника при ознакомлении с материалами уголовного дела, в порядке ст. 217 УПК РФ, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

В соответствии с ч. 1 ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя, потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений признал в полном объеме, ходатайствовал перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что полностью согласен с объемом предъявленного ему обвинения, в том числе с правильностью квалификации его действий, в содеянном раскаивается, последствия рассмотрения дела в особом порядке ему разъяснены и понятны.

Защитник подсудимого – адвокат Ушаренко И.И., ходатайство подсудимого ФИО2 о рассмотрении дела в особом порядке поддержала, просила его удовлетворить, поскольку оно заявлено добровольно, после консультации с ней, последствия рассмотрения уголовного дела без проведения судебного разбирательства подсудимому разъяснены и понятны.

Потерпевшие Пт. 7, ФИО21, Пт. 4, Пт. 18, Пт. 21, Пт. 10, Пт.19, Пт. 9, Пт.13, Пт. 1, ПТ. 2, Пт. 3, Пт. 8, Пт. 14, Пт. 15, Пт. 12 , Пт. 5, Пт. 6, Пт. 20, Пт. 11, Пт. 17 не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель – и.о. заместителя прокурора .... ФИО1, также полагал возможным рассмотрение уголовного дела в отношении подсудимого ФИО2 в особом порядке судебного разбирательства.

Суд учитывает, что ходатайство подсудимым ФИО2 заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в его присутствии, подсудимый согласился с предъявленным обвинением, понимает последствия рассмотрения дела в особом порядке. 

Выслушав мнения защитника подсудимого, государственного обвинителя, с учетом мнения потерпевших, согласившихся с заявленным ходатайством, суд приходит к выводу, что имеются все основания, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, для применения особого порядка принятия судебного решения.

Разрешая уголовное дело по существу, с учетом требований ст. 316 УПК РФ, суд находит вину ФИО2 установленной и доказанной, обвинение обоснованным и подтверждающимся доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, является обоснованным, подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу, и в действиях подсудимого ФИО2 усматривается составы преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ (два состава) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (шесть составов) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (девять составов) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (шесть составов) - кража, то есть, тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновение в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

У суда не возникло сомнений в психической полноценности ФИО2, его поведение адекватно, соответствует судебной ситуации, показания последовательны, на учете у психиатра и нарколога он не состоит (т. 7 л.д. 230-233). Суд признает подсудимого ФИО2 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд, руководствуясь принципами ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Совершенные ФИО2 преступления относятся к категории преступлений небольшой, средней тяжести и тяжких, направлены против собственности. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явки с повинной, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого - рецидив преступлений, в соответствии с ч. 3 ст. 18 УК РФ.

Наличие отягчающего наказание обстоятельства исключает возможность изменения категории совершенных ФИО2 преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимый ФИО2 не имеет регистрации на территории .... (т. 7 л.д. 223), ранее судим (т. 7 л.д. 224-229).

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого ФИО2, который ранее судим, по месту отбывания наказания характеризуется положительно, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, учитывая, что он состоит в фактических брачных отношениях, имеет малолетнего ребенка, а также то обстоятельство, что ФИО2 были совершены преступления в период отбывания наказания в виде ограничения свободы, совершены через непродолжительное время, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, не могут быть достигнуты без изоляции ФИО2 от общества, поэтому считает справедливым назначить ему наказание только в виде реального лишения свободы в пределах санкции ч. 1, ч. 2, ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Принимая подобное решение, суд учитывает влияние назначенного наказания на дальнейшую жизнь и здоровье подсудимого ФИО2, кроме того, суд учитывает данные о личности подсудимого. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих назначить подсудимому вид наказания, не предусмотренный санкцией статьи, судом не установлено. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа, с учетом личности подсудимого, его материального положения, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд считает возможным не назначать.

С учетом особого порядка рассмотрения уголовного дела, наказание ФИО2 должно быть назначено с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ.

При определении размера наказания, суд исходит из санкции статьи, предусматривающей ответственность за содеянное, принимает во внимание наличие смягчающих обстоятельств, данные о личности, влияние назначенного наказания на исправлением подсудимого и условия жизни его семьи, а также учитывает наличие установленного судом отягчающего наказание обстоятельства, что обуславливает применение судом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которым срок наказания при любом виде рецидива не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. Наличие смягчающих наказание обстоятельств суд не может признать достаточным для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Требования ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания не могут быть применены, поскольку имеется отягчающее обстоятельство.

Требования ст. 73 УК РФ не могут быть применены в отношении осужденного ФИО2, поскольку в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ условное осуждение не назначается при особо опасном рецидиве.

Подсудимый ФИО2 совершил преступления, относящиеся к категории небольшой, средней тяжести, тяжких, в связи с чем, наказание ему должно быть назначено по совокупности преступлений по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Согласно постановления ~~~ городского суда .... от **/**/**** /с учетом постановления ~~~ районного суда .... от **/**/****/ неотбытая ФИО2 часть наказания по приговору ~~~ районного суда .... от **/**/**** в виде лишения свободы была заменена более мягким видом наказания – ограничением свободы на срок 1 год 7 месяцев 27 дней.

Согласно данным, представленным филиалом по .... ФКУ УИИ ГУФСИН Росси по ...., ФИО2 наказание в виде ограничения свободы, назначенное вышеуказанным постановлением, полностью не отбыто. 

При таких обстоятельствах, окончательное наказание ФИО2 подлежит назначению по правилам ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, с учетом положений п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ из расчета: один день лишения свободы за два дня ограничения свободы.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить прежней - содержание под стражей.

Срок наказания ФИО2 следует исчислять со дня постановления приговора – с **/**/****, также в срок отбывания наказания, в соответствии со ст. 72 УК РФ, следует зачесть время содержания ФИО2 под стражей по данному делу с **/**/**** по **/**/****.

В силу п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимому ФИО2 следует назначить в исправительной колонии особого режима.

В связи с тем, что подсудимым было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, ФИО2 подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек.

В ходе судебного заседания потерпевшим Пт.19 был заявлен гражданский иск в счет возмещения материального ущерба причиненного преступлениями в размере 18999 рублей и 5 800 рублей.

Подсудимый ФИО2 в ходе судебного заседания исковые требования потерпевшего признал в полном объеме.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившем вред.

В связи с чем, суд считает необходимым удовлетворить исковые требования потерпевшего в полном объеме, поскольку исковые требования подтверждаются материалами дела, признаны подсудимым.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- модем «Билайн», зарядное устройство, коробка от модема «Билайн», переданные на ответственное хранение потерпевшему Пт. 5 – оставить по месту хранения;

- шуруповерт марки «Кельнер», переданные на ответственное хранение потерпевшему Пт. 20 – оставить по месту хранения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего Пт. 1) к 2 годам лишения свободы,

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего ПТ. 2) к 1 году 9 месяцам лишения свободы,

по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшей Пт. 3) к 2 годам лишения свободы,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшей Пт. 4) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего Пт. 5) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего Пт. 6) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы,

по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшей Пт. 7) к 2 годам лишения свободы,

по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего Пт. 8) к 2 годам лишения свободы,

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего Пт. 9) к 1 году 9 месяцам лишения свободы,

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшей Пт. 10) к 1 году 9 месяцам лишения свободы,

по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего Пт. 11) к 2 годам лишения свободы,

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшей Пт. 12 ) к 1 году лишения свободы,

по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего Пт.13) к 2 годам лишения свободы,

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего Пт. 14) к 1 году лишения свободы,

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего Пт. 14) к 1 году 9 месяцам лишения свободы,

по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего Пт. 15) к 2 годам лишения свободы,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшей Пт. 16) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы,

по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего Пт. 17) к 2 годам лишения свободы,

по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшей Пт. 18) к 2 годам лишения свободы,

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего Пт.19) к 1 году 9 месяцам лишения свободы,

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего Пт.19) к 1 году 9 месяцам лишения свободы,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего Пт. 20) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего Пт. 21) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, назначить ФИО2, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, наказание в виде 4 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 70, п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить наказание, не отбытое по приговору ~~~ районного суда .... от **/**/****, и по совокупности приговоров назначить 4 года 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Срок наказания исчислять с **/**/****. Зачесть в срок лишения свободы время заключения под стражей с **/**/**** по **/**/****.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ осужденного ФИО2 от взыскания процессуальных издержек освободить.

Гражданский иск потерпевшего Пт.19 удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу Пт.19 в счет возмещения материального ущерба 18 999 (восемнадцать тысяч девятьсот девяносто девять) рублей.

Взыскать с ФИО2 в пользу Пт.19 в счет возмещения материального ущерба 5 800 (пять тысяч восемьсот) рублей.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу: 

- модем «Билайн», зарядное устройство, коробка от модема «Билайн», переданные на ответственное хранение потерпевшему Пт. 5 – оставить по месту хранения;

- шуруповерт марки «Кельнер», переданные на ответственное хранение потерпевшему Пт. 20 – оставить по месту хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий